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ВЕДЕНИЕ

В 2007 году вышел приказ Министерства Промышленности и энергетики российской

федерации «О программе создания в Восточной Сибири и на Дальнем Востоке единой системы

добычи, транспортировки газа и газоснабжения с учетом возможного экспорта газа на рынки

Китая и других стран АТР» [62]. В соответствие с Восточной газовой программой планируется

организация центров добычи газа в Красноярском крае, Иркутской области, Республике Саха

(Якутия), Сахалинской области и Камчатском крае. По словам Президента Российской

Федерации Владимира Путина «все дальневосточные субъекты Федерации должны выйти на

уровень выше среднероссийского по ключевым социально-экономическим показателям, по

качеству жизни людей. Это общенациональная задача и стратегическое направление – Восточная

Сибирь и Дальний восток».

В России отмечается нехватка подземных хранилищ газа (ПХГ), особенно в северо-

западных регионах, в Сибири и на Дальнем востоке. Это связано с продолжительным зимним

периодом, характеризующимся крайне низкими температурами, наличием месторождений и

экспортных потребителей. Условия обоснования мест расположения ПХГ крайне специфичны и

требуют многоаспектного (системного) анализа. В нормативных документах довольно кратко

перечислены критерии, исключающие возможность их создания с точки зрения охраны

окружающей среды. Срок службы подземных газохранилищ исчисляется десятилетиями, а

значит, подобные объекты должны быть расположены с учетом последующего долговременного

негативного экологического воздействия. ПХГ не только оказывает воздействие на недра, но и

само находится под воздействием процессов, протекающих в геологической среде. Типизация

территорий на предынвестиционной стадии позволяет выделить наиболее подходящие участки

для размещения ПХГ с учетом экологических последствий его долгосрочной эксплуатации.

Актуальность работы состоит в необходимости поиска мест размещения новых

подземных хранилищ газа (ПХГ) для развития газовой отрасли в РФ. В условиях большой

протяженности газопроводов, необходимости газификации субъектов РФ, сложных

геологических и климатических условий и важности экспорта газа для экономики страны,

требуется определение рационального и экологически безопасного размещения объектов ПХГ.

Проблема выбора мест размещения ПХГ крайне актуальна особенно для России, где на данный

момент функционирует лишь 24 объекта ПХГ. Использование газа является безальтернативным

по экологичности видом топлива. На сегодняшний момент поиск и разведка территорий для

сооружения ПХГ учитывает в основном геологические характеристики территории, оценивая

техническую возможность сооружения ПХГ. Подземное газохранилище - объект повышенной
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опасности, его эксплуатация связана с риском возникновения чрезвычайных ситуаций как для

окружающей среды, так и для человека. Успешный выбор подходящего месторасположения ПХГ

не только позволит снизить степень экологического риска для окружающей среды, но и поможет

избежать негативного воздействия природно-техногенных процессов на работу газохранилища.

Вышеуказанные обстоятельства, а также трудно-прогнозируемые негативные геоэкологические

последствия долгосрочной эксплуатации ПХГ делают тему исследования особенно актуальной.

Целью работы является разработка методологических основ типизации территорий для

выбора мест размещения ПХГ по геоэкологическим критериям.

Основные задачи:

- установление геоэкологических и социально-экономических критериев размещения

ПХГ с учетом долговременной эксплуатации ПХГ и соответствующего характера воздействия на

окружающую среду;

- анализ нормативных документов, касающихся экологического аспекта разведки,

создания и эксплуатации ПХГ;

- разработка геоэкологических основ и принципов типизации территорий в целях

выделения первоочередных территорий для строительства ПХГ;

- создание геоинформационной цифровой модели Единой системы газоснабжения и

размещения ПХГ в РФ;

- анализ геоэкологических проблем эксплуатации действующих ПХГ в РФ;

- подготовка картографического материала и опробование методики, визуальное

отображение результатов работы.

Методы исследований:

При выполнении исследования применялись следующие методы: анализ практического

опыта и научно-технической литературы, системный подход, картографические методы с

применением современного программного обеспечения, метод балльной оценки. В качестве

инструмента оценки использовалась разработанная методика.

Научная новизна работы:

1) Впервые предложена методологическая основа для комплексной оценки территорий с

целью выбора мест размещения ПХГ, которая позволяет сравнивать различные

характеристики по единой оценочной шкале;

2) Научно обоснованы геоэкологические критерии выбора мест расположения ПХГ

(геологические, экологические и социально-экономические), положенные в основу

разработанной методике;
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3) Проведена типизация ряда территорий Дальневосточного ФО и выявлены районы

возможного размещения ПХГ;

4) Предложен новый подход к созданию Единой Системы Газоснабжения Дальневосточного

ФО за счет создания новых ПХГ с позиции предупреждения негативных экологических

последствий;

5) Впервые сформулирована мысль о создании подводных подземных хранилищ газа в

природных геологических коллекторах в районе острова Сахалин.

Объекты исследований:

Объектами исследования являлись территории Дальневосточного ФО: Магаданская

область, Чукотский АО, Камчатский, Приморский край и Сахалинская область.

Положения, выносимые на защиту:

1. При поиске мест размещения ПХГ на предпроектной стадии необходимо

проведение геоэкологической оценки по ряду критериев для выбора оптимальной площади

сооружения ПХГ.

2. Геоэкологическая оценка должна проводиться путем последовательного анализа и

исключения территорий, имеющих повышенную экологическую значимость и территорий, на

которых развиты процессы, препятствующие безопасной эксплуатации ПХГ. Комплексный

анализ территорий значительно упрощен благодаря разработанной методике.

3. Разработанная методика опирается на анализ картографических материалов, в том

числе геологических карт и разрезов, присвоение коэффициента каждому критерию в

зависимости от условий. Затем формируется таблица, в которой на основе совокупности

коэффициентов, выделяется 5 типов пригодности условий. С использованием разработанной

методики проведена типизация ряда территорий Дальневосточного ФО, выделены участки,

благоприятные для размещения ПХГ.

4. При планировании строительства ПХГ на территории Дальневосточного ФО

необходимо опираться на результаты типизации территорий по геоэкологическим критериям. На

данный момент поиск и разведка структур для ПХГ опирается лишь на геологические

особенности и опыт закачки газа, при этом экологические факторы учитываются недостаточно.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты работы носят как

теоретический, так и прикладной характер. Методика разработана для выявления наиболее

благоприятных мест размещения ПХГ с учетом не только геологических, но и экологических

критериев. Выделены соответствующие критерии, они охарактеризованы в количественных

показателях, представлена система их оценки. Выполнена типизация Приморского края,
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Камчатского края, Магаданской области, Сахалинской области и Чукотского АО, по результатам

которой выявлены варианты возможного размещения ПХГ.

Обоснованность и достоверность результатов. Исследование опирается на

фундаментальные российские и зарубежные работы, касающиеся создания и эксплуатации ПХГ

и геоэкологических проблем их функционирования. Достоверность подтверждается

конкретными примерами применения методики типизации территорий для поиска мест

размещения ПХГ для ряда субъектов Дальневосточного ФО с использованием цифровых

Государственных Геологических карт в масштабе 1:200 000, утвержденных схем

территориального планирования изучаемых территорий, применением современных методов

обработки пространственных данных, апробацией исследований на международных и

Всероссийских конференциях, а также публикацией статей в изданиях, рекомендованных ВАК

РФ.

Практическое значение работы заключается разработке методологических основ

типизации территорий для выбора мест размещения ПХГ по геоэкологическим критериям и её

апробации на объектах.

Личный вклад состоит в обобщении и анализе научных информационных источников по

теме диссертации. Автором были разработаны геоэкологические критерии оценки, методика

типизации территорий при поиске мест размещения подземных хранилищ газа и порядок ее

применения. Был собран и проанализирован большой объем фактического материала и

нормативных документов, создано 5 оригинальных авторских карт-схем типизации ряда

территорий Дальневосточного ФО.

Научные результаты, установленные в процессе проведения исследований, получены

лично автором и являются оригинальными. Задачи, поставленные в диссертации, и сделанные

выводы также принадлежат лично автору.

Апробация работы: основные результаты исследований докладывались и обсуждались

на V международной научно-практической конференции «Индикация состояния окружающей

среды: теория, практика, образование» (Москва, МПГУ, 2017 г.), XIII Международной

конференции «Новые идеи в науках о Земле» (Москва, МГРИ, 2017), XXV Международной

научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых Ломоносов-2018 (Москва, МГУ,

2018 г.), международной научно-практической конференции «Стратегия развития

геологического исследования недр: настоящее и будущее» (к 100-летию МГРИ-РГГРУ) (Москва,

МГРИ, 2018). Все материалы конференций опубликованы в качестве тезисов докладов.

Публикации: основные положения диссертации опубликованы в 10 работах, из них 3


[…]


углерода. Возможная эффективная энергия электрическая мощность около 1,5 МВт.

Геотермальная энергия эффективна для отопления теплично-парникового комплекса.

Даже при установке вектора развития на использование геотермальной энергии, для

обновления существующих объектов геотермальной энергетики и создания новых ГЦС также

потребуется энергия.

Для энергоснабжения промышленных предприятий и жителей можно использовать газ.

Это позволило бы расширить производственные мощности и обеспечить граждан

электроэнергией и теплом. Создание ПХГ в условиях высокой сейсмичности и сложных

геологических условий очень рискованно, поэтому для резервирования газа можно использовать

наземные газгольдеры. Газификация позволит наработать достаточное количество

электроэнергии для разработки месторождений, переработки полезных ископаемых, ремонта,

строительства и запуска Геотермальных и петротермальных циркуляционных станций (ГЦС),

развития тепличных площадей.

Таким образом, экономический вклад в газификацию острова Итуруп и создание

электрогенерирующих мощностей на основе газа, будет являться инвестициями в будущее и

поддержит экономическое развитие региона, обеспечит расширение внутреннего рынка сбыта

газа.
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ВЫВОДЫ

История отечественного подземного хранения газа ведет свою летопись практически с

конца 50-х годов XX века, с начала интенсивного развития добычи и транспортировки газа.

Первые ПХГ – Щелковское, Калужское и Елшано-Курдюмское до сих пор успешно

эксплуатируются. Поисками мест для размещения ПХГ занимались многие отечественные

научно-исследовательские институты – ВНИИГАЗ, ВНИГРИ и другие. Фамилии Савченко В.П.,

Ханин А.А., Сидоренко М.В. навсегда вписаны в историю изучения ПХГ. Геологические

исследования, проведенные в СССР, дали огромную базу и сыграли важнейшую роль для

изучения геологии России. На данный момент в РФ создано 24 ПХГ общей активной емкостью

65,2 млрд. м3. Ведутся работы по сооружению четырех ПХГ, продолжается разведка площадей

для создания ПХГ.

Создание ПХГ регламентируется ГОСТ, где прописаны нормы проектирования,

требования к ОВОС, и меры по охране окружающей среды. В Федеральных нормах и правилах

безопасности опасных производственных объектов подземных хранилищ газа указывается на

необходимость технологического контроля и объектного мониторинга. СанПин устанавливает

размер санитарно-защитных зон. В Методических рекомендациях по обоснованию выбора

участков недр для целей, не связанных с добычей полезных ископаемых, куда входят ПХГ,

утверждено, что ПХГ должны быть расположены вне территории городов и других поселений за

пределами 3-го пояса зон санитарной охраны действующих и проектируемых подземных и

поверхностных источников водоснабжения, на территориях с сейсмичностью выше 9 баллов, а

также на участках развития физико-геологических и криогенных процессов (карст, оползни,

сели, термокарст и пр.) и рекомендует для создания ПХГ в водоносных пластах глубоко

залегающие водоносные горизонты на участках, в пределах которых пласт-коллектор залегает в

виде антиклинали, изолирован выдержанными водоупорными пластами от водоносных

горизонтов верхней гидродинамической зоны и содержит подземные воды повышенной и

высокой минерализации. Анализ нормативных документов указывает на то, что к настоящему

времени не разработано четкого алгоритма для поиска мест размещения ПХГ. Законы

предписывают размещение ПХГ согласно схемам территориального планирования регионов,

однако необходима единая стратегия на многие годы вперед для полномасштабного развития

ЕСГ.

На территориях Дальневосточного ФО расположено множество полезных ресурсов, для

добычи которых нужна энергия. Объемы добычи газа и его экспорта возрастают, растет и

потребность в газификации регионов. Для создания резервов энергоресурсов, для равномерной
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работы магистральных газопроводов, для перевода угольных ТЭЦ на газ и снижения вредных

выбросов в атмосферу, целесообразно создание ПХГ.

Поиск мест размещения ПХГ затруднен вследствие необходимости учета большого числа

критериев. В данной работе выделены и обоснованы экологические, геологические и социально-

экономические критерии оценки территорий. Для упрощения и систематизации процесса

поисков оптимального места размещения ПХГ с учетом этих критериев, была разработана

методика типизации территорий для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по

геоэкологическим критериям.

Данная методика имеет особую экологическую и практическую значимость при развитии

газовой инфраструктуры России, в том числе Дальневосточного ФО. Использование методики

позволяет учитывать, как возможность сооружения ПХГ, так и негативные экологические

последствия его эксплуатации. Разработанная методика позволяет значительно сократить

районы поиска и предварительно наметить площади для разведочного бурения.

Проведена типизация ряда территорий Дальневосточного ФО – Камчатского края,

Чукотского АО, Магаданской и Сахалинской области, обоснована необходимость создания ПХГ.

По результатам типизации выделены районы возможного размещения ПХГ, рассмотрено их

геологическое строение. Предложено рассмотреть возможность создания опытно-

промышленного подводного подземного хранилища газа (ППХГ) на шельфе острова Сахалин.

При планировании строительства ПХГ на территории Дальневосточного ФО

рекомендуется опираться на результаты типизации, поскольку Методика типизации территорий

для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по геоэкологическим критериям

позволяет соблюдать принципы устойчивого развития и рационального использования

природных ресурсов при долгосрочном планировании.

Дальнейшие исследования будут направлены на усовершенствование и расширение

методологических основ типизации территорий для поиска мест размещения ПХГ; поиски мест

размещения ПХГ и оценку возможностей развития отрасли хранения и транспортировки газа в

Якутии, Хабаровском крае и других регионах Дальневосточного ФО.
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Приложение 1.

Рекомендуемые участки возможного сооружения

подводных подземных хранилищ газа (ППХГ)

- Участки возможного сооружения

подводных подземных хранилищ газа (ППХГ)