Министерство науки и высшего образования РФ
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт геоэкологии им. Е.М. Сергеева Российской академии наук (ИГЭ РАН)
101000, г. Москва, Уланский пер., д. 13, стр. 2
тел.: +7 (495) 623-31-11, факс: +7 (495) 607-80-84,
e-mail: sci-secret@geoenv.ru, <https://www.geoenv.ru>

УТВЕРЖДАЮ

Директор ИГЭ РАН, д. г.-м. н., проф.

Вознесенский Е.А.

« 6 » сентября 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБУН Институт геоэкологии им. Е.М. Сергеева РАН на диссертационную работу МАСЛОВОЙ ЛЮБОВИ ВАЛЕНТИНОВНЫ на тему: «Методологические основы типизации территорий для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по геоэкологическим критериям» представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (науки о Земле)

На отзыв представлены диссертационная работа Л.В. Масловой и её автореферат объемом соответственно 118 и 26 страниц. Диссертация, содержащая 29 рисунков, 28 таблиц и одно приложение, состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы из 65 наименований.

Представленные материалы с достаточной полнотой раскрывают сущность диссертационной работы Масловой Л.В. и дают возможность оценить и квалифицировать ее с точки зрения научной и практической ценности на соответствие требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа *Л.В. Масловой* посвящена разработке методологических основ типизации территорий для выбора мест размещения подземных хранилищ газа (ПХГ) по геоэкологическим критериям. Комплексное обоснование месторасположения ПХГ позволит снизить степень экологического риска и избежать негативного воздействия природно-техногенных процессов в период эксплуатации газохранилища. Маслова Л.В. выделила критерии, представила систему их оценки и алгоритм проведения типизации территории. Предлагаемая в работе методика апробирована на фактическом материале по территории Дальнего Востока РФ. Актуальность представленной к защите работы обусловлена отсутствием подробных нормативных инструкций по поиску мест размещения ПХГ. Методика особенно

актуальна для Российской Федерации, учитывая разнообразие регионально-геологических и зонально-климатических условий и наличие месторождений природного газа, расположенных на значительном удалении от крупных потребителей. Вышеуказанные обстоятельства, а также трудно-прогнозируемые негативные геоэкологические последствия долгосрочной эксплуатации ПХГ делают тему исследования особенно актуальной.

2. Содержание диссертационной работы

Во введении сформулированы цель и задачи работы, обоснована актуальность данного исследования, его практическая значимость и научная новизна, приводятся защищаемые положения и сведения об апробации работы.

В первой главе изложена история развития отрасли подземного хранения газа в СССР и России, проведен анализ теоретических и прикладных исследований в области размещения ПХГ. Подробный обзор научных работ, отчетов, диссертаций и статей представлен как ретроспектива, приводятся основные выводы этих исследований, на которые в дальнейшем и опирается автор.

Можно отметить, что автором были изучены как геоэкологические аспекты эксплуатации ПХГ, так и общие вопросы рационального потребления и обеспечения газом, в том числе рассмотрены схемы оптимизации газоснабжения в системе «месторождение - потребитель».

Во второй главе дана информация о вариантах размещения, порядке эксплуатации подземных хранилищ газа, сроках создания и эксплуатации; детально проанализирована существующая нормативная база по теме исследования. При анализе нормативных документов сделан акцент на правила размещения ПХГ с точки зрения охраны окружающей среды.

В п. 2.3 описано воздействие ПХГ на атмосферный воздух, гидросферу, почвенный покров и геологическую среду, перечислены источники воздействия, методы защиты окружающей среды.

В третьей главе дается характеристика геологических, гидрогеологических, тектонических, экологических условий Калужского и Щелковского ПХГ; п. 3.2. посвящен описанию методики типизации территории для поиска мест размещения ПХГ, где обоснованы критерии (коэффициенты) и методы оценки критериев в баллах. Тринадцать критериев оценки территорий, выделенные автором, разделены на три группы – геологические, экологические и социально-экономические.

В четвертой главе автор приводит примеры применения разработанной методики типизации территории на примере пяти регионов Дальневосточного округа РФ: Приморского и Камчатского края, Чукотского автономного округа, Магаданской и Сахалинской областей. Результаты исследования представлены в виде карт-схем, подготовленных автором

самостоятельно. В п. 4.3, помимо создания ПХГ, рассмотрены еще шесть альтернативных вариантов газификации Магаданской области.

В заключении сформулированы выводы, которые обоснованы фактическим материалом и подтверждают научную новизну и защищаемые положения.

3. Научная новизна диссертационной работы

Соискатель, работая по теме диссертации, получил результаты, характеризующиеся научной новизной и теоретической значимостью, в частности:

1. Разработана методика оценки территорий в целях размещения объектов ПХГ в пористых пластах и водоносных горизонтах, учитывающая геологические, экологические и социально-экономические аспекты.
2. Впервые предложено создание экспериментальных подводных ПХГ на территориях, где расположение на суше невозможно, в частности – на шельфе острова Сахалин.

4. Научные результаты работы

При выполнении диссертационных исследований автором получены следующие результаты.

1. Определены геоэкологические критерии оценки территорий для размещения ПХГ и их значимость.
2. Проведен картографический анализ территорий Камчатского края, Магаданской области, Сахалинской области и Чукотского АО по установленным критериям с нанесением в ГИС-проекте границ особо-охраняемых территорий различного статуса, участков распространения опасных геологических процессов, расположения существующих газопроводов и другой фактической информации.
3. Установлены потенциально благоприятные районы размещения ПХГ на Дальнем Востоке с учетом перспектив развития Единой Сети Газоснабжения России.

5. Практическая ценность работы

Предложенная автором методика может использоваться при проектировании схем газоснабжения регионов, городов, а также при проектировании линий газопроводов.

6. Новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Представленная автором методика типизации территорий упрощает выбор места расположения ПХГ по сравнению с существующими методами частной оценки по результатам предварительной разведки. Данная работа, как взгляд в перспективу, рассматривает сооружение пяти новых ПХГ на территории России для возможности использования газа – одного из наиболее экологически чистого топлива.

7. Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность и достоверность научных положений, выносимых на защиту, и полученных в работе выводов, обеспечивается четким фактическим материалом, использованием современных методов обработки картографических материалов, комплексным анализом и репрезентативностью полученных результатов. Промежуточные результаты исследования прошли обсуждения на российских и международных научных конференциях, а также опубликованы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК и входящих в международную базу цитирования Scopus.

8. Публикации и апробация диссертационной работы

Работа прошла соответствующую апробацию, основные результаты отражены в 10 публикациях, три из которых входят в перечень изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки Российской Федерации.

9. Замечания по диссертационной работе

1. Экологические критерии, предлагаемые автором, довольно мягкие. Следовало бы включить в перечень территорий, где нельзя строить ПХГ, ключевые орнитологические территории России и мировые центры разнообразия растительности.
2. Стоит ли выделять тип «особо-пригодные», если по словам автора «в реальности довольно сложно найти территории, на которых встречается совокупность всех факторов»? Не лучше ли ограничиться разделением на четыре типа территорий?
3. Вызывает вопросы название таблицы 15 (стр. 79) «Леса высокого бонитета». Бонитет леса – это таксационная характеристика лесного насаждения, определяющая потенциальную продуктивность насаждения и скорость роста деревьев. Определяется по таблице Орлова в зависимости от среднего возраста и средней высоты древостоя в насаждении и его происхождения (семенное или порослевое). Чем выше класс бонитета у насаждения, тем при рассматриваемом возрасте у насаждения больше высота и ценность. Судя по содержанию таблицы, имеются в виду скорее лесные насаждения, имеющие особую экологическую значимость.

Заключение

Диссертация Масловой Любови Валентиновны выполнена на тему «Методологические основы типизации территорий для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по геоэкологическим критериям», является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных соискателем исследований изложен новый научно-обоснованный подход к изучению территорий и поиску мест размещения ПХГ. В диссертации